АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2013                                                                                                  № 50
п. Алейский
Об утверждении схемы                                                      теплоснабжения муниципального                                            образования Алейский сельсовет                                         Алейского района Алтайского края
На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь статьёй 35  Устава муниципального образования Алейский сельсовет Алейского района Алтайского края п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования Алейский сельсовет Алейского района Алтайского края (прилагается).
           2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
Глава сельсовета                                                                          А.А. Середа
Утверждена
         постановлением

        Администрации

                 Алейского сельсовета

               от 15.11.2013 № 50
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

п. Алейский 2013

ВВЕДЕНИЕ
     Основанием для разработки и реализации схемы теплоснабжения Алейского сельсовета Алейского района Алтайского края является: Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О  теплоснабжении».
Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

·  улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1. Краткая характеристика территории.
1. Муниципальное образование Алейский сельсовет расположено в центральной части Алейского района Алтайского края и разделено на две части- северную и южную. Северная- непосредственно примыкает к землям г. Алейска, а так же граничит с Урюпинским, Дружбинским и Заветильичевским сельсоветами. Южная часть граничит с Урюпинским, Чапаевским, Краснопартизанским, Плотавским, Совхозным и Фрунзенским сельсоветами.
Территория муниципального образования Алейский сельсовет составляет 17171,8 га.

В состав Алейского сельсовета с общей численностью населения  по состоянию на 01.01.2012 г. 1560 человек входит пять населенных пунктов. В северной части Алейского сельсовета расположены п. Алейский с населением 776 человек и поселок Первомайский с населением 229 человек. В южной части Алейского сельсовета находятся три населенных пункта: село Малахово с населением 315 чел., поселок Октябрьский с населением 178 чел. И поселок Мамонтовский с населением 62 человека.

Административным центром сельсовета является поселок Алейский, расположенный в непосредственной близости к границе городской черты города Алейска.
2. Характеристика системы теплоснабжения.
В настоящее время теплоснабжающей организацией является общество с ограниченной ответственностью «Теплосеть+»

	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	установл.      мощность,          Гкал/час
	протяженность теплосетей

в 2-х трубном исполнении, м.

	1
	Алейский сельсовет
	котельная

п. Алейский,

ул. Школьная, 1а
	0,90
	500

	2
	Алейский сельсовет
	Котельная

п. Октябрьский,

ул. Мира, 3а
	0,70
	240

В п. Алейский централизованное теплоснабжение представлено одним источником, расположенным в центральной части населенного пункта, от которого отапливаются социально значимые объекты: МКОУ «Первоалейская СОШ», МКДОУ «Первоалейский детский сад», Первоалейский сельский дом культуры, Первоалейский фельдшерско-акушерского пункт, магазин ИП Забродиной Ю.Н., Администрация Алейского сельсовета. Котельная работает на твёрдом топливе. Основное топливо – каменный уголь, резервное топливо – дрова. Индивидуальное теплоснабжение распространяется на частный сектор и представлено только индивидуальными источниками тепла, работающими на твердом топливе (дрова, уголь).

В п. Октябрьский централизованное теплоснабжение представлено одним источником, расположенным в центральной части населенного пункта, от которого отапливаются социально значимые объекты: филиал МКОУ «Краснопартизанская СОШ» МКОУ «Октябрьская НОШ», контора СПК «Нива» и три квартиры в двух двухквартирных домах. Котельная работает на твёрдом топливе. Основное топливо – каменный уголь, резервное топливо – дрова. Частный сектор покрыт зоной индивидуального теплоснабжения, используя в качестве топлива уголь и дрова.

В остальных населенных пунктах МО Алейский сельсовет теплоснабжение осуществляется только от индивидуальных источников тепла, работающих на твердом топливе (уголь, дрова).

3. Графическая часть.

Условные обозначения, используемые в графических материалах схемы теплоснабжения.

[image: image1] - котельная;

[image: image2]    - водонапорная башня;

[image: image5.png]

          - социально-значимые объекты;
          - жилые дома;

_____  - тепловые сети
                                                 п. Алейский

[image: image3.emf]
                                                      п. Октябрьский

[image: image4.emf]
II. СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ.

1. Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии и тепловых сетей.

 1. Закрытие котельной п. Октябрьский и перевод на индивидуальное отопление всех объектов, подключенных к тепловым сетям этой котельной.

Срок реализации – 2014 год.

Причины закрытия котельной:

1. Предельно низкая эффективность котельной, высокая степень износа оборудования;

2. Убыточность эксплуатации котельной, невозможность покрытия всех затрат, несмотря на высокие тарифы;

3. Низкая плотность тепловой нагрузки.

2. Предложения по инвестированию в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение.
Предложения по инвестированию средств в существующие объекты или инвестиции, предполагаемые для осуществления определенными организациями, утверждаются в схеме теплоснабжения только при наличии согласия лиц, владеющих на праве собственности или законном праве данными объектами, или соответствующих организаций на реализацию инвестиционных проектов.

3. Решение об определении единой теплоснабжающей организации.
В качестве единой теплоснабжающей организации определяется Общество с ограниченной ответственностью «Теплосеть +».

4. Решение о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии.

Источники тепловой энергии работают автономно.

5. Решение по бесхозяйным сетям.
Бесхозяйные сети отсутствуют.

ул.Сосновая

image1.png

A Commmen

=

S Cagosas

[E1[E]

[] F=] [e] [+ [F]

wn_Caeetakan

Eramon

E———

hep._Pasour)

v Hosoa

(5]

Y/, CoLMOnMGTILECKaR

97, CoLManMCTIaEcKanA

image1.png

22| (20| (18] |16] (14 12| |10] |8 6 4

yn, MonogexHaa ¥ Monogex

19 |17 [15] |13 1 9 7 S 3

10| |8 6 4

¥, Mupa ¥, Mupa
- pm— 1
Maraau] ukona

N MNosegsl N, [Noseqsl

2 4 8| |10

yn, Cagosas